
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 
ЧАГЫРГ АЗЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ О И А 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

АЙТЫЫШКЫН
РАСПОРЯЖЕНИЕ

с. Тээли № о 9  «05» июня 2023 г.

О проведении конкурса «Лучшая организация деятельности по
благоустройству,

озеленению и чистоте на территории Бай-Тайгинского кожууна»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и в рамках распоряжения Правительства Республики Тыва от 31 марта |2022 г. 
№ 183-р «О мерах по благоустройству и санитарной очистке территории 
Республики Тыва в 2022 году администрация Бай-Тайгинского кожууна 
РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. В конкурсе принимают участие все сельские поселения Бай-Тайгиского 
кожууна;

2. Ответственным, за реализацию мероприятий назначить:
заместителя председателя по жизнеобеспечению администрации 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;
- начальника отдела по жизнеобеспечению и архитектуре администра: 
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Респуб пки Тыва»;
- председатели сельских поселений с.Бай-Тал, с. Шуй, с.Кызыл-Даг и с. Кара- 
Холь, с. Ээр-Хавак, с. Хемчик;

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой;

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о председателя администрации Херте к А.Ь.



Утверждено 
РАСПОРЯЖЕНИЕМ 

администрации муниципального 
«Бай-Тайгинский кожуун республики i и

от 05.06.2023 № Й
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения 
муниципального конкурса «Лучшая организация деятельности по

благоустройству,
озеленению и чистоте на территории Бай-Тайгинского кожууна»

I. Общие положения:
1. Муниципальный конкурс «Лучшая организация деятельности по 
благоустройству, озеленению и чистоте на территории Бай-Тайгинского 
кожууна» проводится в рамках месячника по санитарной очистке и 
благоустройству территорий населенных пунктов Бай-Тайгинского района:

2. Муниципальный конкурс проводится в целях активизации деятельности
Администраций сельских поселений по организации благоустройства и 
озеленения территорий Бай-Тайгинского района, общественных организаций к 
вопросам санитарного состояния, благоустройства и озеленения территорий, 
воспитания бережного отношения к жилищному фонду, придомовым 
территориям, зеленым насаждениям, памятным местам, содеря 
контейнеров и внешнего вида контейнерных площадок;

3. В муниципальном конкурсе принимают участие: сельские поселения.
II. Номинации республиканского конкурса:
4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Самое благоустроенное поселение». i
2) призы за активное участие: .
«За активное привлечение внимания населения к благоустройству» -  освещение 
одной улицы сельского поселения;

«Самый креативный подход к благоустройству» -  электрогенератор;
«За активное участие и творческий подход» -  2 контейнера для раздельного сбор 
мусора.

3) Победитель муниципального конкурса, определяется по максимальной сумме 
баллов по шкале от 1 до 10 баллов, определенной комиссией по проведен! 
муниципального конкурса представляет кожуун в республиканском ко

III. Порядок и сроки проведения республиканского конкурса:
1) Муниципальный конкурс проводится с 06 июня по 20 июля 2023 г.



Приложение> 
к Положению о порядке организацн 
проведения муниципального конкурс 
«Лучшая организация деятельности по 

благоустройству, озеленению и чистоте 
на территории Бай-Тайгинского кожууна»

Форма

ВЕДОМОСТЬ
оценочных показателей республиканского 

конкурса «Лучшая организация деятельности по 
благоустройству, озеленению и чистоте на территории 

Бай-Тайгинского кожууна»
Критерии оценки:
1. Оформление въездных знаков с наименованием населенного
пункта, где располагаются административные здания сельских посоле:- 
табличек с названием улицы, номера дома;

2. Эстетика оформления внешнего вида административных зданий; ,
3. Обустройство территории вокруг зданий;
4. Благоустройство и содержание территории населенных пунктов 
в муниципальном образовании;
5. Обеспечение населенных пунктов освещением;
6. Посадка деревьев, кустарников, наличие газонов, цветников, клумб;
7. Наличие досок объявлений и информации для населения;
8. Содержание мест отдыха жителей, исторических и памятных мест;
9. Проведение субботников по озеленению территории;
10. Наведение чистоты, оборудований детских игровых площадок;
11. Содержание и внешний вид контейнерных площадок и контейнеров;
12. Наличие действующих программ по благоустройству и с- нитарной очно 
сельского поселения;

13. Наличие раздельного сбора мусора;
14. Наличие организации коммунального комплекса, действующего на 
территории сельского поселения;

15. Наличие организованных полигонов и отсутствие несанкционированных 
свалок твердых бытовых отходов (наличие плана мероприятий, проводимых 
совместно с региональным оператором по обращению с твердыми 
коммунальными отходами).



Приложение № 2 
к Положению о порядке организации и 
проведения муниципального конкурса 
«Лучшая организация деятельности по 

благоустройству, озеленению и чистоте 
на территории Бай-Тайгинского»

Форма
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе 
«Лучшая организация деятельности по 

благоустройству, озеленению и чистоте на 
территории Бай-Тайгинского кожууна» 

Наименование конкурса_______________________________

Наименование администрации сельского поселения

Номинация конкурса

Председатель администрации 
Сельского поселения

МП
И.О. Фамилия (подпись)



Приложение № 3 
к распоряжению адмгплп

Бай-Тяйгинского кои
от 05.06.2023 ;■ 6Р

Состав
организационного комитета по проведению конкурса 

«Лучшая организация деятельности по 
благоустройству, озеленению и чистоте на 

территории Бай-Тайгинского кожууна»

Хертек Аяс Николаевич заместитель председателя администрации Бай- 
Тайгинского района по жизнеобеспечению, 
председатель оргкомитета

Хертек Алдынай 
Анатольевна

Начальник отдела жизнеобеспечения 
архитектор

Члены оргкомитета:

Кудурукпай Шолбан 
Орланович

Председатель администрации сельского поселения 
села Шуй

Салчак Кан Кан-оолович — Председатель администрации сельского поселения 
села Бай-Тал j

Серен-Чимит Айьор Олчат- 
оолович

— Директор МУП МТС «Бай-Тайга»

Кужугег Шенне 
Николаевна

Директор ТКУ РТ «Центр занятости насел 
Тайгинского кожууна» ( по согласованию)

Даржаа Аяна Семеновна Директор ТКУ РТ «Спортивная школа Ьай- 
Тайгинского кожууна» (по согласованию):

Кужугет С ай ын 
Анатольевич

Начальник Управления культуры

Хертек Начын Юрьевич — Начальник отдела по делам молодежи, развитию 
спорта и взаимодействию с общественностью

Кара-Донгак Алдын-кыс 
Чкалововна

Главный специалист по проблемам семьи и 
материнства и взаимодействию с общественностью

Болат Екатерина 
Монмеевна ~ ~

Специалист по СМИ



Приложение 4 
к распоряжению администрации 

Бай-Тайгинского кожууна 
от 05.06.2023 № ^ £  .

Форма

Информация
муниципального конкурса 

«Лучшая организация деятельности по 
благоустройству, озеленению и чистоте на 

территории Бай-Тайгинского кожууна»

№
п/п Показатели Значения

п о к а за т е л е

1 2 J

1. Количество предприятий и организаций, принявших участие
в субботнике (ед.)

2. Количество граждан, принявших участие в субботнике (чел.)
о S _ Количество транспорта и механизмов, привлечентп тх 

на субботник (количество рейсов)
4. Выполненные работы:

- установлено малых форм (ед.)
- высажено деревьев и кустарников (шт.)
- вывезено мусора (куб. м)
- произведен ямочный ремонт дорожного покрытия (кв. м)
- завезено песка и чернозема (тонн)
- другие работы

5. Предприятия и (или) организации, принявшие активное 
участие в субботниках:

6- i Жители города, принявшие активное участие в субботниках:

(наименование предприятия и (или) организации)

(адрес, телефон)
(подпись, Ф.И.О. руководителя )


